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Эълон гардидани солњои 2020-2040 “Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва  риёзї дар соњаи илму маъориф” аз 
љониби Асосгузори сулњу вањдади миллї -Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба олимони соњаи 
илмњои даќиќ, махсусан ба риёзидонони мамлакат рўњи илњоми эъљодї 
бахшид. Ин паём барои мардуми Тољикистон, бахусус омўзандагони 
фанњои табиатшиносї муњимму сарнавиштсоз ба шумор меравад.  

Њанўз ба масълаи рушд додани илмњои даќиќ дар Љумњурии 
Тољикистон солњои 1959-1960 њукумати онваќтаи Тољикистон ба миён 
гузошта буд. Бо ин маќсад бо ташаббуси њукумати онваќтаи љумњурї, 
яке аз олимони шинохтаи тољик, профессор, Султон Умаров– номзади 
илмњои физика ва математика, ки дар вазифаи Раиси Совети Вазирони 
Ўзбекистон фаолият мекарданд, ба Тољикистон ба њайси Президенти 
Академияи Илмњои Љумњурии Тољикистон даъват карда шуд. Бо 
ташабуси бевоситаи он кас дар назди президиуми Академияи илмњои 
Љумњурии Тољикистон шуъбаи илмњои физика ва математика ташкил 
шуд, ки якумин мудири ин шуъбаро номзади илмњои физика ва 
математика, дотсент Латиф Хољаев ба уњда доштанд. Баъдан ба сифати 
мудири ин шуъба номзади илмњои физика ва математика Михайлов 
Леонид Григоревич таъйин гардиданд. Бо ташабуси Умаров С.У. 
донишљўёни болаёќати курсњои болоии Донишгоњи давлатии 
Тољикистон ба номи В.И.Ленин (њоло Донишгоњи миллии Тољикистон), 
факултети физика ва математика барои фаъолият ба ин шуъба дават 
карда шуданд. Хатмкунандагони болаёќати факултети физика ва 
математикаи Донишгоњи давлатии Тољикистон ба номи В.И. Ленин, 
факултети физика ва математикаи Донишгоњи давлатии шањри Хуљанд, 
факултети механика ва математикаи Донишгоњи давлатии шањри 
Самарќанд барои фаолият ба ин шуъба  ќабул  шуданд. Умаров С.У. 
алоќањои илмии худро бо олимони шинохтаи мамлакат истифода бурда, 
аксарияти он љавононе, ки дар академияи илмњо ба кор ќабул шуданд, ба 
мактабњои илмии онваќтаи математика, физика, кимё, ки дар мактабњои 
олї ва Пажўишгоњњои илмї-тадќиќотии Академияи илмњои Њукумати  
Шуравї, ба шањрњои Москва, Новосибирск, Минск, Ереван, Тибилиси 
барои таљрибаомўзї фиристонида шуданд.  Ба љавонони тољик олимони 
сатњи љањонї  академикони АИ СССР И.Н. Векуа ба Љўраев А.Љ.,  
Кољина П.Я. ба Сатторов М. С., Соболев С.Л. ба Халилова М. ва 
Хаитов Т. И. ва дигар олимони шинохта роњбарї мекарданд. Ин 
кўшишњои хайрхоњонаи роњбарон натиљаи босамар дод. Љавонони 

онваќтаи Тољикистон  Љўраев А.Ҷ., Усмонов З.Ҷ.,  Сатторов М.С., 

Раљабов Н,, Усмонов Н., Шобозов М.Ш., Илолов М.И., Бойматов К., 
Рањмонов З.Х., Љангибеков Г., Юнуси М. ва дигарон  аввал рисолаи 
номзадї, бадъдан рисолаи докториро дифо намуданд  ва њоло як ќисми 
онњо академикони АИ ЉТ интихоб гардидаанд. Њамин натиља буд, ки 



дар Тољикистон як чанд мактабњои илмї ба вуљуд омаданд, ки аксарияти 
онњоро математикони љањон эътироф мекунанд. 

Барои ба воя расидани олимони соњаи математика дар Тољикистон 
њиссаи Академики АИ Љумњурии Тољикистон, гирандаи мукофоти 
давлатии Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино Михайлов Леонид 
Григоревич, академики АИ Љумњурии Белоруссия, яке аз олимони 
шинохтаи сатњи љањонї Гахов Ф.Д., Академики АИ СССР, олиме, ки  
барои инкишофи яке аз соњањои математика “Функсияњои 
умумикардашудаи аналитикї” њиссаи худро гузоштааст, Векуа Иля 
Нестерович ва дигар олимони  давраи шўравї бенињоят назаррас аст.  

Натиљаи чунин кўшишњо буд, ки дар Тољикистон якчанд мактабњои  
илмии пурќувват рўи кор омаданд. Масалан, мактаби илмии академикон  
Абдуњамид Љўраев, Леонид Михайлов, Мамадшо Илолов,  Зафар 
Усмонов, Нусрат Раљабов, Шобозов Мирган ва дигарон ба вуљуд 
омаданд. Њар  яке аз ин мактабњои илмї аз 10 то 30 номзад ва докторони 
илм тайёр кардаанд. Ин мактабњои илмї дар миќёси љањон шинохта 
шудаанд. Натиљањои ба даст овадаи онњо дар журналњои бонуфузи 
љањон, аз он љумла дар Гузоришњои Академияи Илмњои Русия, дар 
журнали Муодилањои Дифференсиалї, нашриётњои “re Wotrld Scientific”, 
“Kluwer Academic Publishing”, “Longman”, “Springer”, нашриёти 
Донишгоњ Тењрон, ба забонњои англисї, русї ва форсї нашр гардидаанд. 

Барои тайёр намудани кадрњои баландихтисоси соњаи математика 
њиссаи Донишгоњи миллии Тољикистон наќши бузург дорад. Махсусан 
баробари дар назди факултети физика ва математика кушода шудани 
гурўњи тољикї доир ба ихтисоси математикаи умумї хоњишмандони дар 
ин гурўњ  таваљљуњи зиёд намуданд. Масалан соли 1955 барои дохил 
шудан ба гурўњи умумї тољикии математикаи умумї ба љои 25 нафар 225 
нафар довталаб омада буданд.  

Барои ба соњаи илм љалб намудани донишљуён олимони шинохтаи  
Њукумати Шуравї барои хондани курсњои махсус ба Донишгоњи 
давлатии Тољикистон даъват карда шуданд. Дар солњои гуногун 
олимони шинохта, академик   Илин В.А. аз Донишгоњи шањри Москва ба 
номи Ломоносов В.С., профессори  Донишгоњи давлатии шањри Санк-
Питербург Смирнов С.М., профессори Донишгоњи шањри Воронеж 
Красноселский М.А., профессори Пажўишгоњи Математикаи дар Сибир 
будаи Академияи илмњои СССР Янушаускас А.И.  ва дигар   олимони 
шинохта даъват карда шуданд. Барои боз њам амиќ омўхтани фанњои 
даќиќ олимони хориљї  дават карда шуданд. Аз он љумла, Директори 
Пажўишгоњи математикаи Донишгоњи озоди шањри Берлини Германия   
Бегењр В., профессои Донишгоњи Фрайбурги Германия Михаил Райсиг 
ва дигарон.   

Эълон гардидани солњои 2020-2040  “Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф” мо 
мутахассисони соњаро водор менамояд, ки дар навбати аввал он 
потенсиали кадрие, ки њоло дорем, побарљо нигоњ дорем. 



Дуюм, љалб намудани донишљуёни болаёќат аз њамаи донишгоњњои  
Тољикистон ва берун аз он ба фанњои даќиќ љоннок карда шавад. Дар 
Тољикистон шогирдоне дучор шудан мумкин аст, ки якчанд забонњои 
хориљиро медонанд, илми математикаро хуб мефањманд, барои онњо 
шароити хуби кориро муњайё сохтан ба маќсад мувофиќ аст.  

Сеюм истифода бурдани грантњои хориљї мебошад. Бо ин маќсад мо 
бояд аз мактаби миёна сар карда то ба сатњи донишгоњї љавононро 
тайёр намоем. Барои лоиња пешнињод намудани наврасон бояд забонњои 
хориљиро, аз он љумла забонњои англисї ва немисиро хуб донанд.  

Фикр мекунем, замони он расидааст, ки Фонди илмњои даќиќ ва 
математика ташкил карда шавад, ки бо дастгирии ин фонд олимони 
љавони љумњурї имконияти дар конфересияњои байналмилалї иштирок 
ва маърўза карданро дошта бошанд.  

Нусрат Раљабов, профессори кафедраи 
 тањлили математика ва назарияи функсияњо 

 


